
令和 6 年 6 月吉日 

各施設薬剤部（科）長・薬局長 殿 

九州山口地区病院薬剤師会 会長 殿 

 

宮崎県病院薬剤師会 

会長 池田 龍二 

 

（依頼）九州山口薬学大会病院薬局協議会 

「薬剤師のタスクシフティングに関連する取り組みの実態調査」について 

 

拝啓 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

現在、医師の働き方改革、医療スタッフによるタスクシフト・タスクシェアリングが推し進められ、各施設で

様々な取り組みがされております。この度、九州山口地区の医療機関を対象とした「薬剤師のタスクシフティン

グに関連する取り組みの実態調査」を実施し、現状把握とこれからの課題について取りまとめたいと考えており

ます。 

本調査につきましては、第 82 回九州山口薬学大会 病院薬局協議会/学術フォーラム（2023 年 9 月 長崎）に

て、趣旨説明を行わせていただきました。調査結果は、第 83 回九州山口薬学大会（2024 年 10 月 鹿児島）にて

報告させていただきたく存じます。また、調査の概要に関しまして下記にお示しいたします。 

皆様におかれましては大変ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、本調査へのご理解とご協力を賜りたく

お願い申し上げます。本調査が九州山口地区の医療機関におきまして有益な情報となりますよう取りまとめさせ

ていただきたく存じます。何卒ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

調査の概要 

⚫ 調査項目：薬剤師のタスクシフティングに関連する取り組みの実態調査依頼 

⚫ 調査方法：Google-form へ入力回答 

⚫ 調査シート URL：https://forms.gle/1SV2gQ9kvPReg6BR8  

 
＊本調査の概要および調査シートにつきましては、以下のサイト内にも表示しております。ご活用ください。 

・宮崎県病院薬剤師会 HP：https://www.miyabyo.jp/ 

・宮崎大学医学部附属病院薬剤部 HP：http://www.med.miyazaki-u.ac.jp/home/yakuzai/ 

⚫ 調査期間：2024 年 6 月 17 日（月）～2024 年 7 月 31 日（水） 

⚫ 本調査に対する問い合わせ先： 

宮崎大学医学部附属病院 薬剤部 平原康寿 

電話：0985-85-1512（薬剤部直通） 

e-mail：yas8133@med.miyazaki-u.ac.jp 


